П Р О Т О К О Л  № 09/15

очередного заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Сарапульского района

от 18 декабря 2015 г.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Заместитель Главы Администрации

муниципального образования

«Сарапульский район»                                                                    Ю.В.Пермитин

Присутствовали:

Начальник отдела социальной защиты

населения в Сарапульском районе                                                 М.Н.Максимова

Члены Комиссии по предупреждению

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности

Сарапульского района:                              По списку

1. О дополнительных мерах по обеспечению пожарной безопасности на

социально значимых объектах Сарапульского района.

(Пестов Р.С.)

На территории Сарапульского района расположены 5 объектов с круглосуточным

пребыванием людей  МКОУДДСИДОБПР «Соколовская специальная (коррекционная)

школа- интернат для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей с

ограниченными возможностями здоровья 8 вида»,  БУ СО УР «КЦСОН Сарапульского

района», Домовой храм в честь Воскресенья господня при доме милосердия для

одиноких и пожилых людей, БУЗ УР "Сарапульская районная больница Министерства

здравоохранения Удмуртской Республики" в течении  2015 года все вышеуказанные

объекты проверены в рамках мероприятий по надзору либо в ходе профилактических

осмотров. В рамках вышеперечисленных мероприятий выявлены следующие

нарушения требований пожарной безопасности, носящие капитальный характер:

БУ СО УР «КЦСОН Сарапульского района (неправильный монтаж

автоматической пожарной сигнализации и системы оповещения людей о пожаре,

несоответствие требованиям эвакуационного выхода)

МКОУДДСИДОБПР «Соколовская специальная (коррекционная) школа-

интернат для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей с

ограниченными возможностями здоровья 8 вида» (несоответствие требованиям

геометрических размеров эвакуационных выходов).

Заслушав начальника ПЧ-13 Пестова Р.С., Комиссия решает:

1. Рекомендовать ответственным за обеспечение пожарной безопасности данных

объектов:

- еженедельно проверять состояние и работоспособность систем автоматической

пожарной сигнализации, системы оповещения людей о пожаре, систем передачи

сигнала АПС на ЕДДС Сарапульского района;

- проведение практических тренировок по эвакуации с персоналом учреждений с

проживающими гражданами, пациентами и воспитанниками с оформлением

соответствующих актов и привлечением сотрудников ОНД, ПСЧ-13 не реже 1 раза в

квартал;
- при проведении ремонтных работ не допускать случаев временного отключения

систем АПС и СОУЭ;

- при невозможности устранения нарушений требований пожарной безопасности

капитального характера, провести расчеты уровня обеспечения пожарной безопасности

людей на данных объектах.

2. Рассмотреть возможность перевода домового храма в честь Воскресенья

господня при доме милосердия для одиноких и пожилых людей в здание с более

высокой пожарной устойчивостью.

2. Обеспечение пожарной безопасности на территории Сарапульского

района в период новогодних и Рождественских мероприятий 2015-2016 года.__

(Смаев С.А.)
Ежегодно в период новогодних и Рождественских праздников резко обостряется

обстановка с пожарами и последствиями от них. Только, в период с 30 декабря 2014

года по 10 января 2015 года на территории УР произошло 46 пожаров, в огне погибло

10 человек, травмы различной степени тяжести получили 25 человек.

По состоянию на 18.12.15 г. на учете ОНД г. Сарапула, Сарапульского,

Камбарского и Каракулинского районов находится 10 объектов Сарапульского района,

где будут проходить праздничные мероприятия с массовым пребыванием детей. В

течении декабря 2015 года во исполнение поручения Заместителя председателя

Правительства РФ Д.О. Рогозина от 22.09.15 г. № РД- П4-6456 все вышеуказанные

объекты будут проверены внепланово. С руководителями и персоналом учреждений

задействованных в проведении новогодних и Рождественских праздников  проведены

инструктажи «О мерах пожарной безопасности при проведении праздничных

мероприятий» с общим охватом 51 человек.

По результатам проведенных проверок вызывает опасение состояние пожарной

безопасности объектов культуры. Практически во всех клубах имеются грубые

нарушения капитального характера, такие как отсутствие автоматической пожарной

сигнализации и системы оповещения людей о пожаре, несоответствие путей эвакуации

и эвакуационных выходов, отсутствие и неисправность источников  противопожарного

водоснабжения, не проведение огнезащитных обработок и.т.д. Вышеуказанные

нарушения требований пожарной безопасности напрямую связаны с отсутствием

финансирования, однако практически на каждом объекте допускаются и режимные

нарушения, не требующие никаких финансовых затрат, такие как не проведение

инструктажей с персоналом, не проведение тренировок по отработке планов

эвакуации, использование неисправных первичных средств пожаротушения.

Основным проблемным вопросом в отношении реализации пиротехнических

изделий на сегодняшний день является продажа изделий лицам, не достигшим 16- ти

летнего возраста, т.к. данное нарушение действующего законодательства выявить и

пресечь в ходе надзорных мероприятий не представляется возможным. ОНД г.

Сарапула, Сарапульского, Камбарского и Каракулинского районов совместно с МО

МВД России «Сарапульский» организованы рейды по проверкам торговых точек

реализации пиротехнических изделий.

В целях предупреждения пожаров и создания условий для их успешной

ликвидации в период проведения Новогодних и Рождественских праздников Комиссия

решает:

1. Рекомендовать отделу надзорной деятельности:

а) организовать работу с продавцами пиротехнических изделий по

распространению  листовок- памяток для покупателей. Проводить рейды по

выявлению мест реализации пиротехнической продукции;

б) через средства массовой информации проинформировать население

Сарапульского района об оперативной обстановке с пожарами, о мерах пожарной

безопасности при устройстве новогодних елок, использовании пиротехнической

продукции, электротехнических изделий и другой праздничной атрибутики, а также

при использовании отопительных систем и приборов.

2. Рекомендовать отделу МБУК «ЦКС Сарапульского района» взять под

контроль устранение режимных нарушений требований пожарной безопасности в

подведомственных учреждениях

3. Рекомендовать ПСЧ-13:

а) на объектах проведения новогодних и Рождественских праздничных

мероприятиях районного уровня организовать дежурства боевых расчетов на

автоцистернах, сотрудника ОНД;

б) уточнить состав оперативных групп гарнизона пожарной охраны, аварийно-

спасательных формирований, порядок оповещения и сбора личного состава.

Обеспечить их готовность к действиям по ликвидации последствий возможных

чрезвычайных ситуаций;

в) на период проведения праздничных мероприятий максимально ввести в

боевые расчёты резервную технику, на которой организовать дежурство

дополнительного личного состава, а также спланировать её применение для

осуществления передвижных дозоров с целью обеспечения оперативного прибытия к

местам пожаров. Укомплектовать введенную в боевой расчет резервную пожарную

технику пожарно-техническим вооружением согласно нормам положенности;

г) организовать отработку документов предварительного боевого планирования

и проведение пожарно–тактических занятий на объекты с массовым пребыванием

людей задействованных в проведении новогодних и Рождественских мероприятий.

4. Рекомендовать директорам МКОУДДСИДОБПР «Соколовская

специальная (коррекционная) школа- интернат для детей сирот и детей оставшихся без

попечения родителей с ограниченными возможностями здоровья 8 вида» и БУ СО УР

«КЦСОН Сарапульского района» проработать вопрос по усилению смен дежурного

персонала в подведомственных учреждениях, с указанными лицами провести

дополнительный противопожарный инструктаж и занятия по отработке действий на

случай возникновения пожара.

5. Рекомендовать балансодержателям источников наружного

противопожарного водоснабжения организовать их своевременную очистку от снега.

6. Рекомендовать главам сельских поселений:

 - в случае обильных снегопадов организовать своевременную очистку от снега

населенных пунктов, обеспечив проезд на всех улицах;

- в связи с наступающими Новогодними и Рождественскими праздниками и во

избежание несчастных случаев в местах с массовым пребыванием людей, определить в

поселениях места запуска пиротехнических изделий и напомнить гражданам о

недопущении использования данных изделий в помещениях.

 3. Об утверждении плана работы комиссии по ЧС и ОПБ Сарапульского

района на 2016 год.

 (Зиновьев А.А.)
 Заслушав начальника отдела по делам ГО и ЧС, Комиссия решает:

1. Принять к сведению информацию.

2. План работы комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению

пожарной безопасности Сарапульского района Удмуртской Республики  на 2016 год

принять за основу.

4. Об освоении денежных средств муниципальными образованиями,

выделенных на обеспечение первичных мер пожарной безопасности  в 2015г.

 (Пестов Р.С.)
 Заслушав начальника ПЧ-13 Пестова Р.С., Комиссия решает:

1. Принять к сведению информацию начальника ПЧ-13.

2. Рекомендовать главам поселений завершить работу по освоению денежных

средств.

5. О работе добровольной пожарной охраны Сарапульского района.

 (Пестов Р.С.)
 Заслушав начальника ПЧ-13 Пестова Р.С., Комиссия решает:

1. Принять к сведению информацию начальника ПЧ-13.

2. Рекомендовать главам муниципальных образований поселений предусмотреть

денежные средства на содержание ДПО при утверждении бюджета на 2016 год.

Председатель Комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Сарапульского района                                                                  Ю.В.Пермитин

Секретарь:                                                                           С.Л.Юхнина

Утвержден

комиссией по ЧС и ОПБ Сарпульского района

№ 09/15 от 18.12.2015г.

ПЛАН
работы комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Сарапульского района Удмуртской Республики

на 2016 год

№

п/п

Наименование мероприятий Срок

исполнения

Ответственные (исполнители) Отметка о

выполнении

 Вопросы рассматриваемые на заседании КЧС и ОПБ

3.  Утверждение плана работы комиссии по чрезвычайным ситуациям на

2015 год

 декабрь 2015г Председатель КЧС и ОПБ

4.  Организация мероприятий по подготовке  и проведению весеннего

паводка 2016г

март Рабочая группа КЧС и ОПБ

5.  Подготовка к противопожарному периоду и проведение

противопожарных мероприятий.

апрель Рабочая группа КЧС и ОПБ

6.  О мерах  по безопасности людей  на водных объектах в летний период.  май Начальник отдела ГО и ЧС

7.  О состоянии дел по обеспечению пожарной безопасности на объектах и в

населенных пунктах  Сарапульского района

август Начальник отдела ГПН  (по

согласованию)

8.  Об использовании муниципальными образованиями поселений субсидий

выделенных на  первичные меры пожарной безопасности (ремонт

пожарного водоснабжения).

август-

сентябрь

Начальник отдела ГПН (по

согласованию)

7. О готовности Сарапульского районного звена УТП РСЧС к ликвидации
возможных ЧС, связанных с проведением  отопительного периода 2016-
2017гг.

 октябрь Начальник  отдела ГО и ЧС,
начальник отдела ЖКХ
администрации района

  Мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций

1. Уточнение состава и схемы оповещения КЧС и ОПБ Сарапульского

района

февраль  Начальник отдела ГО и ЧС

2. Тренировка с КЧС и ОПБ на тему: «Действия органов управления при
угрозе возникновения ЧС в паводковый период»
 «Действия органов управления при лесном пожаре»

март

         май

Начальник отдела ГО и ЧС

3. Занятия с эвакоприемной комиссией Сарапульского района март, октябрь Председатель эвакоприемной
комиссии района

  Профилактика  работы  госнадзорных органов по предупреждению чрезвычайных ситуаций
1. Совместные проверки с  госнадзорными органами:

- опасных и пожароопасных объектов,

- гидротехнических сооружений.

в течение года

Начальник ОГПН  района

Начальник отдела ГО и ЧС

2 Участие в проведении надзорно-профилактической операции «Ледовая

переправа»

январь-март,

ноябрь-

декабрь

Начальник отдела ГО и ЧС

Начальник отдела ГИМС

3 Рассмотрение состояния противопожарного обеспечения организаций и

населенных пунктов Сарапульского района

в течение года Председатель комиссии по ЧС и

ОПБ , начальник  ППС ГО

4 Участие в проведении комплекса надзорно-профилактических

мероприятий на объектах летнего отдыха детей и граждан

май-август Начальник ОГПН  района

Начальник отдела ГО и ЧС

 Разработка и реализация нормативной правовой базы по предупреждению чрезвычайных ситуаций
1. Подготовка НПБ по вопросам:

-     корректировка  паспорта территории МО «Сарапульский район»;

1. корректировка   паспортов безопасности опасных объектов;

в течение года

Заинтересованные организации

 Пропаганда знаний и подготовка населения по вопросам защиты от чрезвычайных ситуаций

1.  Выступление в СМИ  членов КЧС и ОПБ Сарапульского района ежеквартально  НО ГО и ЧС района

2 Доведение до населения методических материалов по действиям:

- при паводке;

- в пажароопасный период;

- при возможных ЧС на территории района.

в течение года НО ГО и ЧС района

                           Начальник отдела по делам ГО и ЧС администрации

МО «Сарапульский район»            А.А.Зиновьев